
Konsolidovaná 
výroční zpráva 
o činnosti za
rok 2022
Shrnutí 

Č
er

ve
n 

20
23



Konsolidovaná výroční zpráva o činnosti 
Agentury Evropské unie pro otázky azylu 

Přijata správní radou v červnu 2023 

Shrnutí 

Rukopis byl dokončen v červnu 2023. 

Za použití informací obsažených v této publikaci nenese odpovědnost ani Agentura Evropské 
unie pro otázky azylu (EUAA), ani žádná osoba jednající jejím jménem. 

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023 

PDF ISBN 978-92-9403-324-6 doi: 10.2847/05 BZ-05-23-200-CS-N 

© Agentura Evropské unie pro otázky azylu (EUAA), 2023 

Fotografie/ilustrace na obálce: EUAA, 2023 

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje. K veškerému použití nebo reprodukci 
fotografií či jiných materiálů, k nimž agentura EUAA nemá autorská práva, je nutné získat 
svolení přímo od držitelů těchto práv. 



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 

3 

Obsah 

I. Úspěchy politiky .......................................................................................................................... 4 

Rok ve zkratce ................................................................................................................................. 4 

Klíčové výsledky .............................................................................................................................. 5 

II. Rozpočtové a finanční informace ............................................................................................. 8 

III. Lidské zdroje, vnitřní kontrola a hodnocení ............................................................................ 9 

 

  



AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

4 

I. Úspěchy politiky 

Rok ve zkratce 

Sledovaný rok byl poznamenán nevyprovokovanou totální invazí Ruska na Ukrajinu, která začala 
24. února a způsobila největší humanitární krizi v Evropě od konce druhé světové války. 

Dne 4. března Rada aktivovala směrnici o dočasné ochraně, která členským státům umožnila 
poskytovat osobám prchajícím před válkou na Ukrajině rychlou a účinnou ochranu namísto 
uplatňování zdlouhavějšího azylového řízení. Toto výjimečné opatření bylo přijato poprvé po více 
než dvaceti letech od přijetí uvedené směrnice. Vycházelo z úvahy, že hromadný příliv 
vysídlených osob z Ukrajiny by ohrozil efektivnost azylového systému a měl by negativní dopad 
na osoby žádající o ochranu. 

Rada pověřila Agenturu Evropské unie pro otázky azylu (EUAA) spolu s Evropskou agenturou pro 
pohraniční a pobřežní stráž (Frontex) a Agenturou Evropské unie pro spolupráci v oblasti 
prosazování práva (Europol), aby poskytovaly operativní podporu členským státům, které 
požádají o pomoc při řešení této situace, včetně provádění směrnice o dočasné ochraně. Podle 
údajů Eurostatu využily do konce roku 2022 dočasnou ochranu téměř 4 miliony osob. 

Dne 22. června podepsalo osmnáct členských států EU a Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko 
prohlášení vymezující způsob fungování dobrovolného mechanismu solidarity na podporu 
středomořských členských států prvního vstupu, které jsou pod migračním tlakem. Prohlášení, 
které uznalo prohloubení migračních problémů v důsledku útočné války Ruska proti Ukrajině, 
představovalo významný pokrok v rámci nového paktu Komise o migraci a azylu, spolu s tím, že 
Rada téhož dne přijala mandáty k jednání o nařízení o Eurodacu a nařízení o prověřování. 

Země EU+1 obdržely v roce 2022 celkem 996 000 žádostí o azyl2, což je nejvyšší počet od 
uprchlické krize v letech 2015–2016. Vzrostl migrační tlak na vnějších hranicích EU, zejména na 
trasách přes západní Balkán a centrální Středomoří3. 

Hlavními zeměmi původu byly i nadále Sýrie a Afghánistán, které dohromady představovaly více 
než čtvrtinu (270 000) všech žádostí podaných v roce 2022. Třetí zemí původu bylo 
s 58 000 žádostmi Turecko, následované Venezuelou (51 000 žádostí) a Kolumbií (43 000 
žádostí). 

V roce 2022 bylo v zemích EU+ podáno 42 000 žádostí o azyl nezletilými osobami bez 
doprovodu. To znamenalo nárůst o tři pětiny oproti předchozímu roku a nejvyšší číslo od roku 

 
1 Země EU+ zahrnují 27 členských států Evropské unie a Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko. 
2 Na základě údajů Eurostatu ke dni 13. dubna 2023. Roční údaje pro Island jsou odhadovány na základě součtu 

měsíčních údajů. 
3 Podle agentury Frontex ke dni 13. ledna 2023. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.071.01.0001.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2022%3A071%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=celex:32001L0055
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYTPSM__custom_5459090/default/table?lang=en
https://wayback.archive-it.org/12090/20221120105510/https:/presidence-francaise.consilium.europa.eu/en/news/first-step-in-the-gradual-implementation-of-the-european-pact-on-migration-and-asylum-modus-operandi-of-a-voluntary-solidarity-mechanism-1/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/new-pact-migration-and-asylum_en
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/06/22/migration-and-asylum-pact-council-adopts-negotiating-mandates-on-the-eurodac-and-screening-regulations/
https://euaa.europa.eu/latest-asylum-trends-annual-overview-2022
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asyappctza/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asyappctzm/default/table?lang=en
https://frontex.europa.eu/media-centre/news/news-release/eu-s-external-borders-in-2022-number-of-irregular-border-crossings-highest-since-2016-YsAZ29


KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 

5 

20164. Téměř polovinu žádostí podali Afghánci, kteří společně se Syřany představovali více než 
dvě třetiny všech žádostí podaných nezletilými osobami bez doprovodu v zemích EU+. 

Azylové orgány zemí EU+ vydaly v roce 2022 v prvním stupni přibližně 646 000 rozhodnutí, což 
oproti předchozímu roku představuje nárůst o pětinu5. Počet žádostí se zvyšoval rychlejším 
tempem a na konci roku 2022 čekalo na rozhodnutí v prvním stupni 636 000 případů, což je 
nejvyšší počet od začátku roku 20176. I přes pokles počtu případů ve druhém a vyšším stupni 
proto na konci roku 2022 čekalo na rozhodnutí ve všech stupních téměř 899 000 žádostí o azyl, 
tj. téměř o pětinu více než rok předtím7. 

Klíčové výsledky 

V ročním pracovním programu agentury, který je podrobně popsán v jednotném programovém 
dokumentu na období 2022–2024 přijatém správní radou dne 13. září 2022, bylo stanoveno 
87 ročních cílů v šesti oblastech činnosti. 

Jak ukazuje níže uvedený graf, 67 cílů bylo zcela nebo téměř splněno. Ze zbývajících 20 cílů bylo 
13 splněno částečně a 7 nebylo splněno z důvodu operačních omezení, změny priorit 
vyplývajících z útočné války Ruska proti Ukrajině a zvýšeného pracovního zatížení v souvislosti se 
vstupem nového mandátu v platnost. 

Graf č. 1: Kategorizace ročních cílů*

 
* Údaje jsou zaokrouhleny na nejbližší číslo. 
 

 
4 Na základě údajů Eurostatu ke dni 13. dubna 2023. Údaje za Island nebyly k dispozici. 
5 Na základě údajů Eurostatu ke dni 13. dubna 2023. 
6 Na základě údajů systému včasného varování a připravenosti agentury EUAA, které jsou předběžné. 
7 Na základě údajů Eurostatu ke dni 13. dubna 2023. 

Fully achieved
66 % (57)

Nearly achieved
11 % (10)

Partially 
achieved
15 % (13)

Not achieved
7 % (6)

NA 1 % (1)

Fully achieved Nearly achieved Partially achieved Not achieved NA

https://euaa.europa.eu/publications/multi-annual-programming-2022-2024-work-programme-2022-revision-2
https://euaa.europa.eu/publications/multi-annual-programming-2022-2024-work-programme-2022-revision-2
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Feurostat%2Fdatabrowser%2Fview%2Fmigr_asyunaa%2Fdefault%2Ftable%3Flang%3Den&data=05%7C01%7C%7C888b88b390d147ead64008db2c86da70%7Cd19e4243f4804af5889971f10798d806%7C0%7C0%7C638152729932791207%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=zeEswP2qStzO0m7hmoyTvnY4nwVHbgL9Bo%2FTUsApzv4%3D&reserved=0
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFSTA/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=d37ff18b-5b6c-4d34-9c64-8775ba6636c0
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asypenctzm/default/table?lang=en


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

6 

Not achieved 7% Nesplněno 7 % 
Partially achieved 15% (13) Částečně splněno 15 % (13) 
Nearly achieved 11% (10) Téměř splněno 11 % (10) 
Fully achieved 66% (57) Splněno v plném rozsahu 66 % (57) 
NA 1% (1) Nerelevantní 1 % (1) 

Další informace o ročních cílech, důvodech jejich splnění (nebo nesplnění) a stavu příslušných 
indikátorů jsou uvedeny v úplné zprávě. 

V souvislosti s vojenskou agresí vůči Ukrajině prošla agentura vnitřní reorganizací, která byla 
nutná k naplnění posíleného mandátu vyplývajícího ze vstupu nařízení o agentuře EUAA 
v platnost. Podle zvláštního programu přechodu byla koordinována řada změn vyplývajících 
z nového nařízení a bylo realizováno devět projektů týkajících se stanovení nových úkolů 
a funkcí. 

V roce 2022 agentura EUAA rozšířila svou operativní a technickou pomoc. Pro účely vysílání 
azylových podpůrných týmů byla zřízena rezervní skupina pro otázky azylu, která do konce 
prosince čítala více než 300 odborníků z 21 členských států. 

V květnu agentura poprvé ve své historii vyslala pracovníky do třetí země – do Moldavska. Na 
základě žádosti Komise agentura EUAA podpořila dobrovolný program přesídlení, v jehož rámci 
pomohla osobám prchajícím před válkou na Ukrajině přemístit se do Evropy a požádat 
o dočasnou ochranu. V průběhu sledovaného roku agentura realizovala na žádost příslušných 
vnitrostátních orgánů operační plány ve 14 členských státech, čímž rozšířila svou činnost do 
dalších šesti zemí EU8. 

V roce 2022 agentura poskytla podporu v případě přibližně 48 300 registrací k mezinárodní 
ochraně v Itálii, na Kypru, na Maltě a v Řecku a více než 49 000 registrací k dočasné ochraně 
v Itálii, na Kypru, na Maltě, v Rumunsku a v Řecku. I nadále pomáhala Kypru, Maltě a Řecku při 
určování statusu v prvním stupni, vedla přibližně 19 700 pohovorů a vypracovala přibližně 
8 000 závěrečných poznámek. 

Agentura EUAA pokračovala v rozšiřování evropských osnov pro vzdělávání odborníků v oblasti 
azylu a v poskytování odborné přípravy vnitrostátním správním orgánům a pracovníkům 
nasazeným v rámci operačních plánů. Vzdělávacích kurzů agentury se zúčastnilo téměř 
9 000 osob , z čehož 160 bylo ze třetích zemí. Kromě toho se téměř 600 osob zúčastnilo školení 
školitelů agentury. 

Mezi zeměmi EU+ byla podporována praktická spolupráce v otázkách azylu prostřednictvím 
široké škály činností a produktů realizovaných v rámci tematických sítí agentury EUAA. 

Bylo vypracováno téměř 3 000 stran dokumentů s informacemi o zemích původu a vyřízeno více 
než 1 000 individuálních zdravotnických žádostí, které byly zpřístupněny on-line na webovém 

 
8 V roce 2022 zahájila agentura činnost v Bulharsku, Česku, Nizozemsku, Rakousku, Rumunsku a Slovinsku, zatímco 

operativní a technickou pomoc již poskytovala Belgii, Itálii, Kypru, Litvě, Lotyšsku, Maltě, Řecku a Španělsku. 

https://euaa.europa.eu/operations/country-operations


KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 

7 

portálu s informacemi o zemích původu s omezeným přístupem. Byly zveřejněny nové návodné 
pokyny k Somálsku a byly aktualizovány návodné pokyny k Afghánistánu a Iráku. Agentura 
vypracovala více situačních analýz, a to i v důsledku nezákonné invaze Ruska na Ukrajinu 
a zahájení operací v nových zemích, a pokračovala ve vypracovávání, šíření a propagaci 
operativních standardů, indikátorů, pokynů a osvědčených postupů. 

V roce 2022 se do podpůrných justičních činností agentury EUAA v oblasti specializovaných 
témat mezinárodní ochrany zapojilo bezprecedentních 576 členů soudů a tribunálů. Všechny 
činnosti byly organizovány za aktivní podpory skupiny soudních odborníků agentury EUAA, která 
se v roce 2022 rozrostla o jednu třetinu, celkem na 99 členů. 

V červnu 2022 bylo obnoveno poradní fórum agentury EUAA, přičemž byl přijat nový soubor 
pravidel podle nařízení o agentuře EUAA. V návaznosti na výzvu k vyjádření zájmu ze strany 
občanské společnosti a dalších příslušných organizací mělo nově zřízené fórum do konce 
prosince více než 100 členů. 

Agentura EUAA se i nadále výrazně zapojovala do vnějšího rozměru společného evropského 
azylového systému. Zařízení na podporu přesídlení v Istanbulu poskytlo podporu 2 585 osobám 
prostřednictvím třinácti výběrových a tří předodjezdových misí z šesti zemí EU+. Kromě toho 
v roce 2022 toto zařízení poprvé pomáhalo při provádění lékařských vyšetření uprchlíků jménem 
země EU+ (Švýcarska). Agentura EUAA rovněž potvrdila svou podporu tureckému předsednictví 
při budování kapacit pro řízení migrace. 

Agentura pomáhala zemím západního Balkánu tím, že zajistila budování institucionálních kapacit 
a odbornou přípravu a školení při práci týkající se klíčových azylových řízení v Albánii, Bosně 
a Hercegovině, Černé Hoře, Kosovu9, Severní Makedonii a Srbsku. Pokračovalo provádění plánu 
spolupráce agentury EUAA s Egyptem a byly uspořádány podpůrné činnosti za účasti Nigeru 
a všech severoafrických zemí s cílem vytvořit síť odborníků z praxe. 

Reorganizaci, která následovala po vstupu nového mandátu v platnost, podpořil systém vnitřní 
kontroly agentury. Agentura EUAA zlepšila svou schopnost identifikovat rizika vyplývající z nárůstu 
operativních činností a finančních a lidských zdrojů, stanovovat v souvislosti s nimi priority a řídit je. 

V návaznosti na pozitivní trend z předchozích let agentura v roce 2022 ještě více snížila procentní 
podíl opožděných plateb, jakož i počet a poměr hodnoty výjimek a případů nesouladu v porovnání 
s celkovým rozpočtem. Z patnácti nevyřešených připomínek Evropského účetního dvora 
z předchozích let bylo deset uzavřeno a čtyři byly interně vyhodnoceny jako dokončené. 

 

 
9 Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN 

1244 o situaci týkající se Kosova a s poradním stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti 
Kosova. 



AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

8 

II. Rozpočtové a finanční informace 

Rozpočet agentury EUAA na rok 2022 přijala správní rada původně v rámci jednotného 
programového dokumentu na období 2022–2024 dne 25. října 2021. 

Po přijetí souhrnného rozpočtu EU na rozpočtový rok 2022 dne 24. listopadu 2021 přijala správní 
rada dne 20. prosince 2021 první revizi jednotného programového dokumentu na období 2022–
2024, přičemž zvýšila rozpočet agentury o 380 000 EUR na 171,78 milionu EUR. 

Správní rada následně přijala dvě změny rozpočtu. 

První změna ze dne 13. září 2022 zahrnovala toto: 

- dodatečnou dotaci EU ve výši 12 milionů EUR v prostředcích na závazky a ve výši 
6 milionů EUR v prostředcích na platby na řešení zvýšených potřeb v důsledku totální 
invaze Ruska na Ukrajinu, 

- druhou splátku dobrovolného příspěvku Dánska na provádění plánu spolupráce 
s Egyptem, která odpovídá částce 94 063 EUR (700 000 DKK), 

- první předběžné financování podle dohody o přiznání příspěvku podepsané s Komisí 
v rámci fáze III Nástroje předvstupní pomoci ve výši 2 968 129 EUR. 

Druhá změna ze dne 29. listopadu 2022 snížila prostředky na platby o 12 milionů EUR z důvodu 
nepředvídaných zpoždění při provádění některých operačních plánů, při vysílání odborníků a při 
fakturaci tlumočnických služeb. 

Konečný opravný rozpočet na rok 2022 proto činil 168 842 192 EUR. 

Příjmy v roce 2022 

Hlavním zdrojem příjmů v roce 2022 byl příspěvek EU. 

Vnější účelově vázané příjmy v roce 2022 tvořily: 

- příspěvky od přidružených zemí, konkrétně od Norska, Švýcarska a Lichtenštejnska, 
- příspěvky podle grantové dohody a dohody o přiznání příspěvku podepsané s Komisí, 
- přímé dobrovolné příspěvky členských států na regionální pilotní projekt agentury EUAA 

pro severní Afriku a Niger a na plán spolupráce s Egyptem. 

Celkové plnění rozpočtu (všechny zdroje prostředků) 

V roce 2022 agentura vyčerpala 96 % prostředků na závazky, čímž překročila cíl svého 
příslušného indikátoru pro monitorování správy ve výši 95 %, a 90 % prostředků na platby, což je 
v souladu s příslušným cílem.  



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 

9 

III. Lidské zdroje, vnitřní kontrola a hodnocení 

Lidské zdroje 

Agentuře EUAA bylo přiděleno 90 krátkodobých (dvouletých) pracovních míst smluvních 
zaměstnanců na podporu stále rostoucích operačních úkolů souvisejících s dopadem útočné 
války Ruska proti Ukrajině. 

Plán pracovních míst, tj. seznam dočasných pracovních míst podle platových tříd a funkčních 
skupin schválených v rámci rozpočtu, zůstal relativně stabilní. Oproti roku 2021 získala agentura 
pět dalších pracovních míst, čímž se celkový počet schválených pracovních míst pro dočasné 
zaměstnance zvýšil na 371. Míra obsazenosti plánu pracovních míst činila na konci roku 90 %. 

Celková roční fluktuace, tj. procentní podíl zaměstnanců (včetně krátkodobých operačních 
smluvních zaměstnanců, smluvních zaměstnanců financovaných v rámci jednotlivých projektů 
a vyslaných národních odborníků), kteří z agentury odešli v roce 2022, dosáhla 12 % oproti 6,6 % 
v roce 2021. Agentura zkoumá příčiny vysoké fluktuace pracovníků, která může být důsledkem 
různých faktorů, včetně krátké doby trvání smluv, zeměpisné polohy ústředí agentury EUAA nebo 
konkurenčního trhu práce. 

Vnitřní kontroly 

Na základě dokumentu výboru COSO10 z roku 2013 týkajícího se vnitřní kontroly – integrovaného 
rámce přijala správní rada dne 21. prosince 2018 rámec vnitřní kontroly agentury. V roce 2022 
agentura vyhodnotila svých sedmnáct zásad vnitřní kontroly a označila je buď jako účinné (sedm), 
nebo plně účinné (deset). Všechny zásady jsou tudíž uplatňovány a fungují, ačkoli mírné nebo 
menší nedostatky přetrvávají a vyžadují určitá zlepšení. 

Audity 

V roce 2022 Útvar interního auditu Komise (IAS) provedl audit více subjektů týkající se 
koordinace mezi GŘ HOME a decentralizovanými agenturami EU a zjišťovací misi v agentuře 
EUAA. 

V roce 2022 nevydal Evropský účetní dvůr (EÚD) ve své zprávě o auditu za rozpočtový rok 2021 
žádné nové připomínky. 

Hodnocení 

Agentura EUAA provádí interní nebo externí hodnocení v polovině období a následná hodnocení 
programů a činností, které jsou spojeny se značnými výdaji. V roce 2022 bylo uzavřeno čtrnáct 
hodnocení, což je nejvyšší počet za posledních osm let. 

 
10 Výbor sponzorských organizací Treadwayovy komise. 

https://euaa.europa.eu/sites/default/files/2022-04/42_mb_2018_12_21.pdf
https://www.coso.org/SitePages/Home.aspx


AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU 

10 

Po analýze každé hodnotící zprávy schválí vedení agentury plán reakce na doporučení 
hodnotitelů. 

Na konci roku 2022 byla agentura EUAA zapojena do provádění doporučení vyplývajících 
z osmnácti hodnocení. 



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 

11 

 


	I. Úspěchy politiky
	Rok ve zkratce
	Klíčové výsledky

	II. Rozpočtové a finanční informace
	III. Lidské zdroje, vnitřní kontrola a hodnocení



